
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  POLIZIA URBANA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1953 DEL 10-12-2019

Registro Generale 2035

Matelica, li 02-01-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: PROGETTO PLASTIC FREE SCHOOL - ACQUISTO BORRACCE
PER ALUNNI SCUOLE ELEMENTARI e MEDIE_
AFFIDAMENTO FORNITURA_ IMPEGNO SPESA_CIG.
Z2B2B16D06  _ ATTUAZIONE DELLA DGM N. 315/2019.-

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
POLIZIA LOCALE ed AMMINISTRATIVA

Comandante Polizia Municipale

Considerato che  nella  seduta del  22/03/2019  il   Consiglio Comunale   ha approvato,
con effetti immediatamente esecutivi ,  la deliberazione n. 16/2019  avente
AGGIORNAMENTO D.U.P. 2019-21 E APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019-21 E RELATIVI ALLEGATI: PROVVEDIMENTI” , per la quale è
possibile assumere atti di impegno di spese in regime di esercizio di bilancio, in gestione
ordinaria di competenza;

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende sensibilizzare gli studenti, che frequentano
le scuole primarie del territorio, a ridurre l’utilizzo di bottiglie di plastica usa e getta, favorendo in tal
modo comportamenti ecosostenibili;

Vista la LEGGE REGIONALE  del 1 agosto 2019, n. 27  recante “Norme per la riduzione dei
rifiuti derivanti dai prodotti realizzati in plastica.”, pubblicata sul  B.U.R.M. n. 65 del 8 agosto 2019, con
la quale la Regione Marche, al fine di dare attuazione ai principi della Economia Circolare, nel rispetto
della normativa vigente in materia, con particolare riferimento alla direttiva (UE) 2019/904 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019 sulla riduzione dell'incidenza di determinati
prodotti di plastica sull'ambiente, nonché in conformità alle previsioni contenute nel Piano regionale di
gestione dei rifiuti (PRGR), disciplina le modalità di utilizzo dei prodotti di plastica al fine di ridurre la
produzione dei medesimi, favorire uno sviluppo sostenibile e diffondere una educazione ambientale e
sociale;

Considerato che si intende fornire ad ogni alunno delle scuole elementari e medie, una borraccia
in alluminio da utilizzare in sostituzione delle bottigliette d’acqua di plastica che ogni giorno vengono
portate a scuola;

Vista la nota dei LIONS CLUB di Matelica, recepita la prot. n. 17224 del 04/12/2019, con la
quale  la medesima associazione si dichiara disponibile a collaborare a sostegno del progetto;

Visti i contatti informali con  tra i rappresentanti dell’A.C. e l’Ass. LIONS CLUB di Matelica,
per i quali i costi del progetto saranno sostenuti in parti uguali al 50%, con oneri a carico dei rispettivi
soggetti;

Atteso che è stata svolta una indagine di mercato per l’acquisto di circa 700 borracce, la cui
spesa complessiva è pari a € 1.983,00, compresa IVA ed oneri;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Verificato che la quota a carico  del comune  di € 991,50, può trovare copertura ai seguenti
capitoli:

Cap. 66/44  per € 755,71-
Cap. 67/05 per € 235,79-
Ritenuto di voler accettare la collaborazione dei Lions Club di Matelica e di condividere con

loro  il progetto, anche nella personalizzazione delle borracce, con entrambi i stemmi;

Richiamata la DGM n. 315 del 06/12/2019 con la quale si stabilisce:
1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di procedere alla attuazione del progetto denominato “PLASTIC FREE SCHOOL”, fornendo ad ogni
alunno delle scuole elementari e medie una borraccia in alluminio da utilizzare in sostituzione delle
bottigliette d’acqua di plastica che ogni giorno vengono portate a scuola, con l’acquisto di circa 700
borracce, la cui spesa complessiva è pari a € 1.983,00, compresa IVA ed oneri;
3) accettare la collaborazione dei Lions Club di Matelica e di condividere con loro  il progetto con costi
che saranno sostenuti in parti uguali al 50%, con oneri a carico dei rispettivi soggetti ed anche
nella personalizzazione delle borracce, con entrambi i stemmi;
4) dare indirizzo al Funzionario Responsabile del  Settore – Servizio Polizia Locale, affidando allo stesso
le risorse per la quota a carico  del comune  di € 991,50, con copertura ai seguenti capitoli:
- Cap. 66/44  per € 755,71 ;
- Cap. 67/05 per € 235,79 ;
, affinché provveda ai conseguenti adempimenti
5) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;

Ritenuto quindi di voler dare attuazione alla predetta DGM n. 315 del 06/12/2019 ,
attraverso l’adozione di atti gestionali;

Considerato che :
l'adeguatezza della motivazione per il predetto affidamento diretto può essere comparata alla
necessità di incaricare un soggetto che immediatamente  fornisce  beni e servizi;
il prezzo offerto per le prestazione è inferiore a € 5.000 ed appare congruo rispetto ai normali
valori di mercato;
la valutazione   è rimessa al Funzionario Responsabile del Settore nell’ambito della
discrezionalità tecnica nei limiti indicati dalla precedente motivazione;
Dato atto ai sensi dell’art. 1 del D.L. 6-7-2012 n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione della

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle
imprese del settore bancario) come convertito e/o modificato dalla legge di conversione 7 agosto 2012, n.
135, si procederà all’acquisizione  dei beni  sul libero mercato se non sono disponibili attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ovvero a condizione di un prezzo inferiori a
quello offerto a Consip Spa;

Richiamati i commi 502 e 503 dell’art. 1 della L. 28/12/2015, n. 208 Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) per i quali vengono
modificati
• Art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
• art15, comma 13, lettera d), del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni,
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,nel senso che  solo “per gli acquisti di beni e servizi di importo di
importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,”  esiste obbligo
“a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1,
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.”

Atteso che l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019)
ha innalzato da 1000 a 5000 euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 35 avverrà nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. n.
50/2016 (ovvero: economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità) nonché nel rispetto del principio di rotazione e
in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;

Atteso che la scelta dell’AFFIDAMENTO DIRETTO, tramite indagine di mercato è
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione
dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una
procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi
necessari di espletamento;

Richiamato il  comma 2, ultimo periodo dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “Nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”.

Tenuto conto che per esigenze di tempestività, si  è proceduto ad un AFFIDAMENTO
DIRETTO, senza pubblicazione di avviso;

Considerato che trattasi di una unica fornitura e che non sono previste altre simili tali da creare
artificioso frazionamento;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136, che il pagamento è associato al CIG Z2B2B16D06 ;

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi
del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere
reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di
sua conoscenza.
_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n.
241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del
DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti
o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o
abbia avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni
inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente provvedimento
_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

Visti i  decreti sindacali n. 29/2019 e n. 30/2019 con i quali sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

DETERMINA
-1-
prendere atto ed accettare l’offerta della ditta PRINT&GADGET srl , con sede in Via
Artigianale n. 20 – 06022 Fossato di Vico (PG) - Partita IVA: 01588350437, per la
fornitura di n.700  Borracce in Alluminio, con personalizzazione, per un importo
complessivo a carico dell’ente di € 991,50 compreso IVA ( quota pari al 50% della
spesa per  700 borracce pari a € 1.983,00) ;

-2-



Città di Matelica
Provincia di Macerata

dare atto che con separato atto l’associazione LIONS CLUB di Matelica (MC) si
impegnerà a conguagliare l’ordine  e relativa quota di pagamento per ulteriori € 991,50
compreso IVA ( quota pari al 50% della spesa per  700 borracce pari a € 1.983,00) ;

-3-
IMPEGNARE LA SPESA di euro 991,50 ( comp. IVA) a  copertura di quanto sopra e
salvo conguaglio con imputazione

Cap. 66/44  per € 755,71 ;
Cap. 67/05 per € 235,79 .

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Corfeo Giuseppe

Il Responsabile del Settore
f.to  Corfeo Giuseppe

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 18-12-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


